
Pagina 1 di 4   Provv. Dir.2018/DD/09005 

 

 
 

 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 

 

 

 Numero: 2018/DD/09005 

 Del: 17/12/2018 

 Esecutivo da: 17/12/2018 

 Proponente: Direzione Sistemi Informativi,Servizio Sviluppo Infrastrutture 

Tecnologiche 

 

 

 

OGGETTO:  

LDP PROGETTI GIS srl - Acquisto nel Mercato della Pubblica Amministrazione (MEPA) del 

servizio di assistenza e manutenzione per il software METAREPO - CIG Z6126048A9 

 

 

 

 
IL DIRIGENTE 

 

Premesso che: 

 

- con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 79/2017 del 28.12.2017 è stato approvato il Bilancio 

Finanziario 2018, nota integrativa al Bilancio e Piano Triennale Investimenti 2018-2020 e note di 

aggiornamento al Documento Unico di Programmazione;  

- con Deliberazione della Giunta Comunale n.140 del 18.04.2018 è stato approvato il Piano Esecutivo 

di Gestione 2018/2020;  

- con Decreto del Sindaco n. 51 del 26/07/2017 è stato attribuito al sottoscritto l’incarico di Dirigente 

del Servizio sviluppo infrastrutture tecnologiche;  

- con Deliberazione della Giunta Comunale n. 33 del 1/02/2018 è stato approvato il Piano Triennale di 

Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza;  

 

Premesso che: 

- il Comune di Firenze, nell’ambito della Rete civica, mette a disposizione di tutti gli utenti (cittadini, 

Enti ed Istituzioni, imprese) un portale Open Data; 

- che per la gestione dei dati e la loro pubblicazione gli operatori si avvalgono del software 

METAREPO; 

- è prevista per il mese di dicembre 2018 la pubblicazione definitiva del nuovo portale Open Data e 

durante le fasi di rifinitura e di fine commessa si sono ipotizzate una serie di aggiornamenti che sarà 

necessario realizzare durante il primo anno di esercizio, per giungere alla piena operatività del nuovo 

portale e ridurre il lock-in (dipendenza dal fornitore) sul sistema valutando nel corso dell’anno le 



Pagina 2 di 4   Provv. Dir.2018/DD/09005 

 

misure da intraprendere nella direzione della massima apertura sul mercato (ad esempio tramite 

avviso di indagine di mercato);  

 

Ritenuto di nominare quale Responsabile Unico del Procedimento il Dott. Emanuele Geri – Responsabile 

della P.O. Risorse Dati, Open Data, SIT, del Servizio Sviluppo Infrastrutture Tecnologiche della scrivente 

Direzione, e preso atto della comunicazione del 03/12/2018 prot. 384971, conservata agli atti, con la quale lo 

stesso per l’affidamento in oggetto dichiara:  

1. Che non sussistono conflitti di interesse che riguardano il RUP in relazione all’oggetto dell’affidamento;  

2. Non sussistono conflitti di interesse che riguardano il RUP nei confronti dell’affidatario;  

 

Rilevato che la necessità di aggiornare tale software alle nuove esigenze che si sono manifestate è 

puntualmente specificata nella relazione tecnica del Responsabile P.O. Risorse dati, Open data, SIT, prot. 

384821 del 03/12/2018, allegata quale parte integrante al presente provvedimento, dalla quale risulta che per 

tale servizio sia indispensabile un numero di interventi di carattere ordinario stimato in 15 giornate/uomo, da 

svolgere nel corso del 2019;  

 

Visto l’articolo 1 comma 512 ss. della legge 28 dicembre 2015, n. 208 che obbliga il ricorso agli strumenti di 

acquisto e di negoziazione disponibili su Consip e soggetti aggregatori per procedere all’acquisizione dei 

servizi informatici;  

 

Considerato che, alla data odierna, non sono attive Convenzioni Consip aventi ad oggetto servizi con 

caratteristiche uguali o comparabili con quelle oggetto della presente procedura e pertanto è possibile 

procedere solamente tramite Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA);  

 

Considerato che non è ancora vigente il sistema di qualificazione, previsto dall’articolo 38 del D.Lgs. 

50/2016 e che pertanto, attualmente non ricorrono comunque gli obblighi di possesso della qualificazione o 

di avvalimento di una centrale di committenza o di aggregazione con una o più stazioni appaltanti aventi la 

necessaria qualifica, ai sensi dell’articolo 37, commi 2 e 3, del D. Lgs. 50/2016, ma che in ogni caso restano 

operative le disposizioni previgenti in tema di obbligo di utilizzo degli strumenti telematici; 

 

Rilevato che, per lo svolgimento dell’attività in oggetto è stata condotta una indagine sul portale del Mercato 

della Pubblica Amministrazione (MEPA) in data 26/11/2018 e per quanto riguarda il prodotto METAREPO, 

utilizzandolo come chiave di ricerca fra i prodotti, è stata individuata la seguente voce da parte dell’azienda 

LDP PROGETTI GIS Srl, p.i. 00975520529: 

 

Codice articolo produttore: ldpman030  

Nome commerciale: Assistenza e manutenzione singola giornata  

Costo: € 500,00  

 

Vista la relazione tecnica e il parere di congruità tecnico-economica del Responsabile del Procedimento, 

prot. 384821 del 03/12/2018, allegata quale parte integrante al presente provvedimento; 

 

Ritenuto necessario pertanto affidare, in base all’art. 36, comma 2, lettera a) e art. 63, comma 2, lettera b2) 

del D.lgs. 50/2016, all’operatore economico LDP PROGETTI GIS Srl il servizio di assistenza e 

manutenzione del software METAREPO per un numero complessivo di 15 giornate/uomo al prezzo di € 

500,00 cad., IVA esclusa; 

 

Dato atto: 

- che il CIG è Z6126048A9; 

- della regolarità tecnica del provvedimento, 



Pagina 3 di 4   Provv. Dir.2018/DD/09005 

 

- che i documenti allegati in formato elettronico al presente provvedimento sono conformi agli 

originali conservati agli atti dell’ufficio; 

 

Visti: 

- gli artt. 107 e 183 del D.Lgs 267/2000;  

- il D. Lgs. 50/2016; 

- l’art. 81 comma 3 dello Statuto del Comune di Firenze; 

- il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

 

DETERMINA 

 

per le motivazioni espresse in parte narrativa, che integralmente si richiamano: 

1) di affidare alla LDP PROGETTI GIS Srl (p.i. 00975520529, codice beneficiario 53392) il servizio di 

assistenza e manutenzione del software METAREPO utilizzato per la gestione del Portale 

OpenData; 

2) di procedere all’acquisto su MEPA di n.15 giornate/uomo per l’anno 2019 da destinare alla suddetta 

manutenzione al prezzo di € 500,00 IVA esclusa cadauna, per il corrispettivo complessivo di € 

9.150,00 IVA inclusa, – codice CIG Z6126048A9; 

3) di impegnare a favore della ditta LDP PROGETTI GIS Srl la spesa complessiva di €. 9.150,00 sul 

capitolo 23750 del bilancio ordinario 2019; 

4) di nominare quale RUP il Dott. Emanuele Geri – Responsabile della P.O. Risorse Dati, Open Data, 

SIT, del Servizio Sviluppo Infrastrutture Tecnologiche della scrivente Direzione prendendo atto 

della comunicazione, conservata agli atti, con la quale lo stesso per l’affidamento in oggetto dichiara 

che non sussistono conflitti di interesse che riguardano il RUP in relazione all’oggetto 

dell’affidamento e che non sussistono conflitti di interesse che riguardano il RUP nei confronti dei 

partecipanti e/o dell’aggiudicatario; 

5) di pubblicare la presente Determinazione Dirigenziale nella sezione Amministrazione Trasparente e 

nel Profilo del Committente del sito web Comune di Firenze.  

 

 

 

 

ALLEGATI INTEGRANTI 

 

- RELAZIONE TECNICA E PARERE 

 

 

Firenze, lì 17/12/2018 Sottoscritta digitalmente da 

 Il Responsabile 

 Gianluca Vannuccini 

 

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub

Accertamento 

Importo 

      
1) 23750 0 19/002050 00 9150 

      



Pagina 4 di 4   Provv. Dir.2018/DD/09005 

 

 

 

 

Visto di regolarità contabile  

 Sottoscritta digitalmente da 

Firenze, lì 17/12/2018 Responsabile Ragioneria 

 Alessandro Innocenti 

  

 

 

  

  

  

  

 

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 

del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 

negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 

 

 
 

 
 


